

Article



# The Geriatric Nutritional Risk Index (GNRI) as a Prognostic Biomarker for Immune Checkpoint Inhibitor Response in Recurrent and/or Metastatic Head and Neck Cancer

Markus Haas <sup>1,†</sup>, Alexander Lein <sup>1,†</sup>, Thorsten Fuereder <sup>2</sup>, Faris F. Brkic <sup>1</sup>, Julia Schnoell <sup>1</sup>, David T. Liu <sup>1</sup>, Lorenz Kadletz-Wanke <sup>1</sup>, Gregor Heiduschka <sup>1,\*</sup> and Bernhard J. Jank <sup>1</sup>

- <sup>1</sup> Department of Otorhinolaryngology and Head and Neck Surgery, Medical University of Vienna, 1090 Vienna, Austria
- <sup>2</sup> Division of Oncology, Department of Medicine I, Medical University of Vienna, 1090 Vienna, Austria
- \* Correspondence: gregor.heiduschka@meduniwien.ac.at; Tel.: +43-1-40-400-20830
- + These authors contributed equally to this work.

Abstract: Malnutrition is a frequent comorbidity in head and neck cancer patients and has been shown to impair immunotherapy response in other cancer types. The geriatric nutritional risk index (GNRI) assesses malnutrition using the patient's ideal weight, actual weight, and serum albumin. The aim of this study was to evaluate the prognostic relevance of malnutrition as determined by the GNRI for the response to immunotherapy in recurrent and/or metastatic head and neck squamous cell carcinoma (R/M HNSCC). A total of 162 patients with R/M HNSCC who received immune checkpoint inhibitors were included. The associations between the GNRI and progression-free survival (PFS), overall survival (OS), and the disease control rate (DCR) were computed. Univariable analysis showed worse PFS for GNRI  $\leq$  98 (p < 0.001), ECOG performance status (PS)  $\geq$  2 (p = 0.012), and enteral (p = 0.009) and parenteral (p = 0.015) nutritional supplementation, and worse OS for GNRI < 92 (p < 0.001), ECOG PS  $\geq$  2 (p < 0.001), and enteral (p = 0.008) and parenteral (p = 0.023) nutritional supplementation. In our multivariable model, GNRI  $\leq$  98 (p = 0.012) and ECOG PS  $\geq$  2 (p = 0.025) were independent prognostic factors for PFS. For OS, GNRI < 92 (p < 0.001) and ECOG  $PS \ge 2$  (p < 0.001) were independent prognostic factors. A GNRI  $\le 98$  was significantly associated with a lower DCR compared to a GNRI > 98 (p = 0.001). In conclusion, our findings suggest that the GNRI may be an effective predictor for response to immunotherapy in R/M HNSCC.

**Keywords:** malnutrition; nutrition; squamous cell carcinoma; head and neck cancer; immune checkpoint inhibitor; immunotherapy; treatment response; geriatric nutritional risk index (GNRI)

# 1. Introduction

In 2020, the International Agency for Research on Cancer estimated over 810,000 new cases and more than 414,000 deaths of squamous cell carcinoma of the head and neck (HNSCC) globally [1]. HNSCC can lead to dysphagia, dysgeusia, xerostomia, and oral mucositis, which can be caused directly by the primary tumor or due to treatment side effects, particularly from radio- and chemotherapy. These symptoms can severely impair daily calorie intake and are associated with increased mortality and morbidity [2,3]. Since a significant proportion of HNSCC patients require food supplements and tube feeding during treatment, managing their nutrition is an integral part of therapy. Especially in late-stage HNSCC, a multimodal treatment approach, including optimal nutritional interventions, is critical to improve patient outcome [4].

The current standard of care for patients with recurrent and/or metastatic head and neck squamous cell carcinoma (R/M HNSCC) is immune checkpoint inhibitor (ICI) treatment. Nivolumab and pembrolizumab, two monoclonal antibodies targeting the programmed cell death protein 1 (PD-1), received Food and Drug Administration approval in



**Citation:** Haas, M.; Lein, A.; Fuereder, T.; Brkic, F.F.; Schnoell, J.; Liu, D.T.; Kadletz-Wanke, L.; Heiduschka, G.; Jank, B.J. The Geriatric Nutritional Risk Index (GNRI) as a Prognostic Biomarker for Immune Checkpoint Inhibitor Response in Recurrent and/or Metastatic Head and Neck Cancer. *Nutrients* **2023**, *15*, 880. https:// doi.org/10.3390/nu15040880

Academic Editor: Rachel Murphy

Received: 6 January 2023 Revised: 1 February 2023 Accepted: 7 February 2023 Published: 9 February 2023



**Copyright:** © 2023 by the authors. Licensee MDPI, Basel, Switzerland. This article is an open access article distributed under the terms and conditions of the Creative Commons Attribution (CC BY) license (https:// creativecommons.org/licenses/by/ 4.0/). 2016 and 2019, respectively, for the palliative treatment of R/M HNSCC [5,6]. Interestingly, recent studies have shown that nutrition and diet can impact the efficacy of immunotherapy [7,8]. Therefore, identifying patients facing the risk of malnutrition plays a crucial role in the management of R/M HNSCC [9].

The geriatric nutritional risk index (GNRI) is based on weight, height, and serum albumin levels, making it easy to evaluate and implement in clinical routine [10]. It has been used to assess malnutritional risk in hospitalized adults over 65 years. Multiple studies have reported its prognostic impact in several cancer types, including HNSCC, independent of patient age [11–13]. Recently, Nakayama et al. reported a prognostic effect of the GNRI for overall survival in patients with advanced head and neck cancer at all ages [14]. To the best of our knowledge, the prognostic role of the GNRI in R/M HNSCC patients treated with immunotherapy has not yet been studied. Therefore, this study aimed to evaluate the GNRI as a prognosticator for progression-free survival (PFS), objective response, and overall survival (OS) in R/M HNSCC patients treated with ICI.

## 2. Materials and Methods

# 2.1. Study Population and Study Design

A total of 162 patients with R/M HNSCC who received nivolumab or pembrolizumab as palliative treatment between 2016 and 2021 at the Vienna General Hospital (Medical University of Vienna) were included in this study. Baseline characteristics and patient demographics were assessed prior to treatment initiation and retrospectively obtained from electronic medical records. History of heavy alcohol use was defined as having a previous medical record stating alcohol abuse as a comorbidity or stating self-reported daily drinking of more than three standard drinks per day [15]. Patients classified as smokers either had a reported history of tobacco use or were actively consuming tobacco at the time of treatment. Nutritional supplementation was reported as the primary route of administration at the time of ICI treatment initiation. Enteral supplementation included tube feeding via nasogastric tube or gastrostomy tube. Parenteral supplementation referred to total or partial parenteral nutrition. Serum albumin levels were assessed within the last 14 days before treatment initiation. Objective response was evaluated by CT and/or MRI studies according to Response Evaluation Criteria in Solid Tumors version 1.1 [16]. The disease control rate (DCR) was defined as the percentage of patients with complete response (CR), partial response (PR) or stable disease (SD) as their best overall response (bOR). The primary endpoint of this study was PFS, while OS and the DCR were secondary endpoints. The study was approved by the Ethics Committee of the Medical University of Vienna (EK1324/2022).

#### 2.2. Score Calculation

The body-mass-index (BMI) was calculated as follows: weight(kg)/(height(m))<sup>2</sup>. Patients were assigned to one of four BMI categories according to World Health Organization standards [17]: underweight (BMI < 18.5 kg/m<sup>2</sup>), normal weight (BMI  $\ge 18.5$  kg/m<sup>2</sup>  $\le 25.0$  kg/m<sup>2</sup>), overweight (BMI  $\ge 25.0 \le 30$  kg/m<sup>2</sup>), obese (BMI  $\ge 30.0$  kg/m<sup>2</sup>). Ideal body weight was calculated via the Lorentz formula [10] for men: Ideal body weight (men) = height (cm) – 100 – ((height (cm) – 150)/4), and for women: Ideal body weight (women) = height (cm) – 100 – ((height (cm) – 150)/2). The GNRI was calculated according to Bouillanne et al. [10]: GNRI = (1.489 × serum albumin (g/l) + 41.7 × (present weight/ideal body weight). The present weight to ideal body weight. Patients were assigned to one of four different malnutritional risk groups: no risk (GNRI > 98), low risk (GNRI 98–92), moderate risk (GNRI < 92–82), or major risk (GNRI < 82).

Based on our analysis for goodness of fit comparing four-group, three-group, and two-group GNRI models, we proposed dichotomized GNRI groups for PFS and OS. For PFS, the best model fit was identified for a two-group GNRI, resulting in GNRI > 98 (no risk) and GNRI  $\leq$  98 (at risk) subgrouping. For OS, the best model fit was identified for a

two-group GNRI, resulting in GNRI  $\geq$  92 (no/low risk) and GNRI < 92 (moderate/major risk) subgrouping.

## 2.3. Statistical Analysis

All statistical analyses were performed using STATA (Version 14.0) and GraphPad PRISM (Version 9.0). Categorical variables are reported as number of patients (*n*) and percentage (%). PFS and OS were defined as the time between the first day of ICI administration and disease progression or death, respectively. Patients who were lost to follow-up were censored at the date of their last visit. The Kaplan–Meier estimator was used to generate survival curves. For survival analysis, hazard ratios were calculated using univariable and multivariable Cox proportional hazards models. In the multivariable model, we included all statistically significant results from the univariable analysis. To compare the goodness of fit between different GNRI models, we used the Akaike Information Criterion (AIC) in post hoc analysis. A smaller AIC value indicates a better model fit [18]. Differences in patient characteristics, demographics, bOR and DCR between two GNRI classifications were analyzed using the Pearson's chi-squared test. The Fisher's exact test was used for groups with one or more cell counts below five. All *p*-values  $\leq$  0.05 were considered statistically significant.

## 3. Results

## 3.1. Patient Characteristics and Demographics

The median age was 65 years (range 28–85). Regarding regimen, 82 patients (50.6%) received pembrolizumab, 33 patients (20.4%) received pembrolizumab + platinum + 5-fluorouracil (5-FU), and 47 patients (29.0%) received nivolumab.

In total, 80 (49.4%) patients scored a GNRI > 98 (no risk), while 82 (50.6%) patients had a GNRI  $\leq$  98 (at risk). Clinical and demographic characteristics of the study cohort are summarized in Table 1. There was a significant difference between BMI (p < 0.001), nutritional supplementation (p < 0.001), primary site (p = 0.031), p16 status (p = 0.046), and Eastern Cooperative Oncology Group performance status (ECOG PS) (p = 0.001) among the GNRI subgroups.

**Table 1.** Patient characteristics and demographics according to PFS-optimized GNRI groups. Distribution of GNRI > 98 (no risk) and GNRI  $\leq$  98 (at risk) was analyzed using Chi-squared or Fisher's exact test.

	Total		GN N	RI (>98) o Risk	GNRI (≤98) at Risk		
Variables/Categories	п	(%)	n	(%)	n	(%)	<i>p</i> -Value
Number of patients	162	(100.0%)	80	(49.4%)	82	(50.6%)	
Age							
$\geq 65$	76	(46.9%)	43	(53.8%)	43	(52.4%)	
<65	86	(53.1%)	37	(46.3%)	39	(47.6%)	0.867
Sex							
male	115	(71.0%)	62	(77.5%)	53	(64.6%)	
female	47	(29.0%)	18	(22.5%)	29	(35.4%)	0.071
BMI							
underweight	36	(22.2%)	6	(7.5%)	30	(36.6%)	
normal weight	102	(63.0%)	50	(62.5%)	52	(63.4%)	
overweight	17	(10.5%)	17	(21.3%)	0	(0.0%)	
obese	7	(4.3%)	7	(8.8%)	0	(0.0%)	< 0.001
Nutritional supplementation							
none	43	(26.5%)	35	(43.8%)	8	(9.8%)	
oral	49	(30.2%)	22	(27.5%)	27	(32.9%)	

Table 1. Cont.

Variables/Categories     n     (%)     n     (%)     n     (%)     p-Value       enteral     64     (39.5%)     22     (27.5%)     42     (51.2%)       parenteral     6     (3.7%)     1     (1.3%)     5     (6.1%)     <0.001       History of heavy alcohol use     n     (70.4%)     56     (70.7%)     yes     48     (29.6%)     24     (30.0%)     24     (29.3%)     0.919       History of smoking     n     (1.4%)     7     (8.8%)     4     (4.9%)       yes     128     (79.0%)     62     (77.5%)     66     (80.5%)     0.366       unknown     23     (14.2%)     11     (13.8%)     12     (14.6%)       Primary site
enteral parenteral64 $(39.5\%)$ 22 $(27.5\%)$ 42 $(51.2\%)$ (6.1%)History of heavy alcohol use no yes48 $(29.6\%)$ 1 $(1.3\%)$ 5 $(6.1\%)$ <0.001History of smoking no114 $(70.4\%)$ 56 $(70.0\%)$ 58 $(70.7\%)$ (29.3%)0.919History of smoking no11 $(6.8\%)$ 7 $(8.8\%)$ 4 $(4.9\%)$ (29.3%)0.919Primary site oral cavity66 $(40.7\%)$ 26 $(32.5\%)$ 40 $(48.8\%)$ (13.8%)0.366Primary site oral cavity66 $(40.7\%)$ 26 $(32.5\%)$ 40 $(48.8\%)$ (13.8%)0.366Jaypo harynx20 $(12.3\%)$ 7 $(8.8\%)$ 13 $(15.9\%)$ (13.8%)13 $(15.9\%)$ (15.9%)Jaypo harynx20 $(12.3\%)$ 7 $(8.8\%)$ 6 $(7.3\%)$ (10.5%)11 $(13.8\%)$ 6 $(7.3\%)$ (13.8%)others $\frac{9}{5}$ 17 $(10.5\%)$ 15 $(18.8\%)$ 2 $(2.4\%)$ 0.003OPSCC (p16 positive) yes13 $(8.0\%)$ 10 $(12.5\%)$ 3 $(3.7\%)$ (96.3%)0.046Disease extent locoregional75 $(46.3\%)$ 39 $(48.8\%)$ 36 $(43.9\%)$ (10.0%)00.826Prior primary treatment surgical + poRT33 $(20.4\%)$ 18 $(22.5\%)$ 15 $(18.3\%)$ (10.0%)0CRT/RIT13 $(8\%)$ 7 $(8.8\%)$ 6 $(7.3\%)$ 0.826
parenteral6 $(3.7\%)$ 1 $(1.3\%)$ 5 $(6.1\%)$ <0.001History of heavy alcohol useno114 $(70.4\%)$ 56 $(70.0\%)$ 58 $(70.7\%)$ yes48 $(22.6\%)$ 24 $(30.0\%)$ 24 $(29.3\%)$ 0.919History of smokingno11 $(6.8\%)$ 7 $(8.8\%)$ 4 $(4.9\%)$ yes128 $(79.0\%)$ 62 $(77.5\%)$ 66 $(80.5\%)$ 0.366unknown23 $(14.2\%)$ 11 $(13.8\%)$ 12 $(14.6\%)$ Primary siteor al cavityord (avity)06 $(40.7\%)$ 26 $(32.5\%)$ 15 $(18.3\%)$ primary siteord (avity)ord (avity)66 $(7.3\%)$ ord (avity)66 $(7.3\%)$ ord (avity)11 $(13.8\%)$ 6 $(7.3\%)$ ord (avity)13 $(15.9\%)$ 13 $(15.9\%)$ lary nx17 $(10.5\%)$ 11 $(13.8\%)$ 2 $(2.4\%)$ $0.003$ OPSCC (p16 positive)yes13 $(8.0\%)$ 10 $(12.5\%)$ 3 $(3.7\%)$ no19 $(2.0\%)$ 70 $(8.7\%)$ $(6.3\%)$ $(43.9\%)$ other (avity)13 $(8.0\%)$ 10 $(12.5\%)$ 16<
History of heavy alcohol useImage: Constraint of the const
no114 $(70.4\%)$ 56 $(70.0\%)$ 58 $(70.7\%)$ yes48 $(29.6\%)$ 24 $(30.0\%)$ 24 $(29.3\%)$ $0.919$ History of smoking $(6.8\%)$ 7 $(8.8\%)$ 4 $(4.9\%)$ yes128 $(79.0\%)$ 62 $(77.5\%)$ 66 $(80.5\%)$ $0.366$ unknown23 $(14.2\%)$ 11 $(13.8\%)$ 12 $(14.6\%)$ Primary site $oral cavity$ 66 $(40.7\%)$ 26 $(32.5\%)$ 40 $(48.8\%)$ oropharynx33 $(20.4\%)$ 18 $(22.5\%)$ 15 $(18.3\%)$ hypopharynx20 $(12.3\%)$ 7 $(8.8\%)$ 13 $(15.9\%)$ larynx17 $(10.5\%)$ 11 $(13.8\%)$ 6 $(7.3\%)$ others §17 $(10.5\%)$ 15 $(18.8\%)$ 2 $(2.4\%)$ $0.003$ OPSCC (p16 positive) $yes$ 13 $(8.0\%)$ 10 $(12.5\%)$ 3 $(3.7\%)$ no149 $(92.0\%)$ 70 $(87.5\%)$ 79 $(96.3\%)$ $0.046$ Discase extent $ves$ $13$ $(6.3\%)$ $33$ $(41.3\%)$ $37$ $(45.1\%)$ $0.826$ Prior primary treatment $ves$ $33$ $(20.4\%)$ $18$ $(22.5\%)$ $15$ $(18.3\%)$ surgical + poRT $33$ $(20.4\%)$ $18$ $(22.5\%)$ $15$ $(18.3\%)$ surgical + poRT $33$ $(20.4\%)$ $18$ $(22.5\%)$ $15$ $(18.3\%)$ surgical + poRT $33$ <t< td=""></t<>
No.18(29.6%)24(30.0%)24(29.3%)0.919History of smokingno11(6.8%)7(8.8%)4(4.9%)yes12(77.5%)66(80.5%)0.366unknown23(14.2%)11(13.8%)12(14.6%)Primary siteoral cavity66(40.7%)26(32.5%)40(48.8%)orapharynx33(20.4%)18(22.5%)15(18.3%)hypopharynx20(12.3%)7(8.8%)13(15.9%)larynx17(10.5%)11(13.8%)6(7.3%)others §17(10.5%)15(18.8%)2(2.4%)0.003OPSCC (p16 positive)yes13(8.0%)10(12.5%)3(3.7%)no149(92.0%)70(87.5%)79(96.3%)0.046Disease extentlocoregional75(46.3%)39(48.8%)36(43.9%)other stasis70(43.2%)33(41.3%)37(45.1%)0.826Prior primary treatmentsurgical26(16%)10(12.5%)15(18.3%)surgical + poRT33(20.4%)18(22.5%)15(18.3%) <t< td=""></t<>
Just or of smokingInterpret (20.0%)Interpret (20.0%)
no11 $(6.8\%)$ 7 $(8.8\%)$ 4 $(4.9\%)$ yes128 $(79.0\%)$ 62 $(77.5\%)$ 66 $(80.5\%)$ $0.366$ unknown23 $(14.2\%)$ 11 $(13.8\%)$ 12 $(14.6\%)$ Primary siteoral cavity66 $(40.7\%)$ 26 $(32.5\%)$ 40 $(48.8\%)$ oropharynx33 $(20.4\%)$ 18 $(22.5\%)$ 15 $(18.3\%)$ hypopharynx20 $(12.3\%)$ 7 $(8.8\%)$ 13 $(15.9\%)$ larynx17 $(10.5\%)$ 11 $(13.8\%)$ 6 $(7.3\%)$ sinonasal9 $(5.6\%)$ 3 $(3.8\%)$ 6 $(7.3\%)$ others $\frac{8}{5}$ 17 $(10.5\%)$ 15 $(18.8\%)$ 2 $(2.4\%)$ $0.003$ OPSCC (p16 positive)yes13 $(8.0\%)$ 10 $(12.5\%)$ 3 $(3.7\%)$ no149 $(92.0\%)$ 70 $(87.5\%)$ 79 $(96.3\%)$ $0.046$ Disease extentlocoregional75 $(46.3\%)$ 39 $(48.8\%)$ 36 $(43.9\%)$ locoregional + distant metastasis17 $(10.5\%)$ 8 $(10.0\%)$ 9 $(11.0\%)$ locoregional + distant metastasis70 $(43.2\%)$ 33 $(41.3\%)$ 37 $(45.1\%)$ $0.826$ Prior primary treatment $(26)$ $(16\%)$ 10 $(12.5\%)$ 15 $(18.3\%)$ surgical + poRT33 $(20.4\%)$ 18 $(22.5\%)$ 15 $(18.3\%)$ s
yes128 $(79.0\%)$ 62 $(77.5\%)$ 66 $(80.5\%)$ 0.366unknown23 $(14.2\%)$ 11 $(13.8\%)$ 12 $(14.6\%)$ Primary site $(23.5\%)$ 10 $(48.8\%)$ $(22.5\%)$ 15 $(18.3\%)$ oral cavity66 $(40.7\%)$ 26 $(32.5\%)$ 40 $(48.8\%)$ oropharynx33 $(20.4\%)$ 18 $(22.5\%)$ 15 $(18.3\%)$ hypopharynx20 $(12.3\%)$ 7 $(8.8\%)$ 13 $(15.9\%)$ larynx17 $(10.5\%)$ 11 $(13.8\%)$ 6 $(7.3\%)$ sinonasal9 $(5.6\%)$ 3 $(3.8\%)$ 6 $(7.3\%)$ others §17 $(10.5\%)$ 15 $(18.8\%)$ 2 $(2.4\%)$ $0.003$ OPSCC (p16 positive)yes13 $(8.0\%)$ 10 $(12.5\%)$ 3 $(3.7\%)$ no149 $(92.0\%)$ 70 $(87.5\%)$ 79 $(96.3\%)$ $0.046$ Disease extentlocoregional75 $(46.3\%)$ 39 $(48.8\%)$ 36 $(43.9\%)$ locoregional + distant metastasis70 $(43.2\%)$ 33 $(21.5\%)$ 15 $(18.3\%)$ surgical26 $(16\%)$ 10 $(12.5\%)$ 16 $(19.5\%)$ surgical + poRT33 $(20.4\%)$ 18 $(22.5\%)$ 15 $(18.3\%)$ surgical + poRT33 $(20.4\%)$ 18 $(22.5\%)$ 15 $(18.3\%)$ surgical + poRT/RIT13 $(8\%)$ <t< td=""></t<>
Juch own23(14.2%)11(13.8%)12(14.6%)0000Primary site001100114.2%)11(13.8%)12(14.6%)0000oral cavity66(40.7%)26(32.5%)40(48.8%)0000oropharynx33(20.4%)18(22.5%)15(18.3%)16hypopharynx20(12.3%)7(8.8%)13(15.9%)larynx17(10.5%)11(13.8%)6(7.3%)sinonasal9(5.6%)3(3.8%)6(7.3%)others §17(10.5%)15(18.8%)2(2.4%)0.003OPSCC (p16 positive)917(10.5%)15(18.8%)2(2.4%)0.003OPSCC (p16 positive)917(10.5%)15(18.8%)2(2.4%)0.003OPSCC (p16 positive)917(10.5%)15(18.8%)2(2.4%)0.003Orse extent9(5.6%)39(48.8%)36(43.9%)00.046Disease extent9(3.2%)33(41.3%)37(45.1%)0.826Prior primary treatment9(10.0%)8(10.0%)9(11.0%)0.826Surgical + poRT33(20.4%)18(22.5%)16(19.5%)170.826Prior primary treatment33(20.4%)18(22.5%)15(18.3%)37(45.1%)0.826
Primary siteImage: (PAR *)Primary (PAR *)Primary (PAR *)Primary (PAR *)oral cavity66(40.7%)26(32.5%)40(48.8%)oropharynx33(20.4%)18(22.5%)15(18.3%)hypopharynx20(12.3%)7(8.8%)13(15.9%)larynx17(10.5%)11(13.8%)6(7.3%)sinonasal9(5.6%)3(3.8%)6(7.3%)others $^{\$}$ 17(10.5%)15(18.8%)2(2.4%)0.003OPSCC (p16 positive)yes13(8.0%)10(12.5%)3(3.7%)no149(92.0%)70(87.5%)79(96.3%)0.046Disease extentlocoregional75(46.3%)39(48.8%)36(43.9%)locoregional + distant metastasis70(43.2%)33(41.3%)37(45.1%)surgical26(16%)10(12.5%)16(19.5%)surgical + poRT33(20.4%)18(22.5%)15(18.3%)surgical + poRT33(20.4%)18(22.5%)9(11.%)CRT/RIT13(8%)7(8.8%)6(7.3%)Rigital the port of the post of the po
Initial of the problem66 $(40.7\%)$ 26 $(32.5\%)$ 40 $(48.8\%)$ oropharynx33 $(20.4\%)$ 18 $(22.5\%)$ 15 $(18.3\%)$ hypopharynx20 $(12.3\%)$ 7 $(8.8\%)$ 13 $(15.9\%)$ larynx17 $(10.5\%)$ 11 $(13.8\%)$ 6 $(7.3\%)$ sinonasal9 $(5.6\%)$ 3 $(3.8\%)$ 6 $(7.3\%)$ others §17 $(10.5\%)$ 15 $(18.8\%)$ 2 $(2.4\%)$ $0.003$ OPSCC (p16 positive) $y$ $(92.0\%)$ 70 $(87.5\%)$ 79 $(96.3\%)$ $0.046$ Disease extent $y$ $(43.9\%)$ 70 $(87.5\%)$ 79 $(96.3\%)$ $0.046$ Discase extent $y$ $(10.0\%)$ 9 $(11.0\%)$ $(11.0\%)$ $(43.9\%)$ $0.026$ Discase extent $y$ $(43.2\%)$ 33 $(41.3\%)$ 37 $(45.1\%)$ $0.826$ Prior primary treatment $y$ $(10.0\%)$ 9 $(11.0\%)$ $0.826$ Prior primary treatment $y$ $(11.0\%)$ $(12.5\%)$ 16 $(19.5\%)$ surgical + poRT33 $(20.4\%)$ 18 $(22.5\%)$ 15 $(18.3\%)$ surgical + poRT33 $(20.4\%)$ 18 $(22.5\%)$ 15 $(18.3\%)$ surgical + poRT13 $(8\%)$ 7 $(8.8\%)$ 6 $(7.3\%)$ CRT/RIT58 $(35.8\%)$ 28 $(35\%)$ 30 $(36.6\%)$ palliative only13 $(8\%)$ 7 $(8.8\%)$
Initial original information of the second state
hypopharynx20(12.3%)7(8.8%)13(15.9%)larynx17(10.5%)11(13.8%)6(7.3%)sinonasal9(5.6%)3(3.8%)6(7.3%)others $\$$ 17(10.5%)15(18.8%)2(2.4%)0.003OPSCC (p16 positive)yes13(8.0%)10(12.5%)3(3.7%)no149(92.0%)70(87.5%)79(96.3%)0.046Disease extentlocoregional75(46.3%)39(48.8%)36(43.9%)distant metastasis17(10.5%)8(10.0%)9(11.0%)locoregional + distant metastasis70(43.2%)33(41.3%)37(45.1%)0.826Prior primary treatment </td
$\begin{array}{c ccccccccccccccccccccccccccccccccccc$
InterplationInterplationInterplationInterplationInterplationsinonasal9 $(5.6\%)$ 3 $(3.8\%)$ 6 $(7.3\%)$ others §17 $(10.5\%)$ 15 $(18.8\%)$ 2 $(2.4\%)$ $0.003$ OPSCC (p16 positive)yes13 $(8.0\%)$ 10 $(12.5\%)$ 3 $(3.7\%)$ no149 $(92.0\%)$ 70 $(87.5\%)$ 79 $(96.3\%)$ $0.046$ Disease extentlocoregional75 $(46.3\%)$ 39 $(48.8\%)$ 36 $(43.9\%)$ distant metastasis17 $(10.5\%)$ 8 $(10.0\%)$ 9 $(11.0\%)$ locoregional + distant metastasis70 $(43.2\%)$ 33 $(41.3\%)$ 37 $(45.1\%)$ Prior primary treatmentsurgical26 $(16\%)$ 10 $(12.5\%)$ 16 $(19.5\%)$ surgical + poRT33 $(20.4\%)$ 18 $(22.5\%)$ 15 $(18.3\%)$ surgical + poRT33 $(20.4\%)$ 18 $(22.5\%)$ 15 $(18.3\%)$ surgical + poRT13 $(8\%)$ 7 $(8.8\%)$ 6 $(7.3\%)$ RT19 $(11.7\%)$ 10 $(12.5\%)$ 9 $(11\%)$ CRT/RIT58 $(35.8\%)$ 28 $(35\%)$ 30 $(36.6\%)$ palliative only13 $(8\%)$ 7 $(8.8\%)$ 6 $(7.3\%)$ $0.862$ Prior palliative chemotherapyVest colspan="4">Vest colspan="4">Vest colspan="4">Vest colspan="4">Ves
Others $\$$ 17 $(10.5\%)$ 15 $(18.8\%)$ 2 $(2.4\%)$ $0.003$ OPSCC (p16 positive)yes13 $(8.0\%)$ 10 $(12.5\%)$ 3 $(3.7\%)$ no149 $(92.0\%)$ 70 $(87.5\%)$ 79 $(96.3\%)$ $0.046$ Disease extentlocoregional75 $(46.3\%)$ 39 $(48.8\%)$ 36 $(43.9\%)$ distant metastasis17 $(10.5\%)$ 8 $(10.0\%)$ 9 $(11.0\%)$ locoregional + distant metastasis70 $(43.2\%)$ 33 $(41.3\%)$ 37 $(45.1\%)$ $0.826$ Prior primary treatmentsurgical26 $(16\%)$ 10 $(12.5\%)$ 16 $(19.5\%)$ surgical + poRT33 $(20.4\%)$ 18 $(22.5\%)$ 15 $(18.3\%)$ surgical + poRT13 $(8\%)$ 7 $(8.8\%)$ 6 $(7.3\%)$ RT19 $(11.7\%)$ 10 $(12.5\%)$ 9 $(11\%)$ CRT/RIT58 $(35.8\%)$ 28 $(35\%)$ 30 $(36.6\%)$ palliative only13 $(8\%)$ 7 $(8.8\%)$ 6 $(7.3\%)$ $0.862$ Prior palliative chemotherapy
OPSCC (p16 positive)I(100 %)I(100 %)I(100 %)I(100 %)I(100 %)I(100 %)I(100 %)I(100 %)II(110 %)II(110 %)II(110 %)III(110 %)II <t< td=""></t<>
yes   13   (8.0%)   10   (12.5%)   3   (3.7%)     no   149   (92.0%)   70   (87.5%)   79   (96.3%)   0.046     Disease extent          0.046     Disease extent          0.046     Disease extent        36   (43.9%)   0.046     Disease extent               0.046     Disease extent
Jec12 $(92.0\%)$ 70 $(87.5\%)$ 79 $(96.3\%)$ $0.046$ Disease extent $(92.0\%)$ 70 $(87.5\%)$ 79 $(96.3\%)$ $0.046$ Disease extent $(10.0\%)$ 39 $(48.8\%)$ 36 $(43.9\%)$ locoregional75 $(46.3\%)$ 39 $(48.8\%)$ 36 $(43.9\%)$ distant metastasis17 $(10.5\%)$ 8 $(10.0\%)$ 9 $(11.0\%)$ locoregional + distant metastasis70 $(43.2\%)$ 33 $(41.3\%)$ 37 $(45.1\%)$ $0.826$ Prior primary treatment $(26.0\%)$ 10 $(12.5\%)$ 16 $(19.5\%)$ surgical + poRT33 $(20.4\%)$ 18 $(22.5\%)$ 15 $(18.3\%)$ surgical + poCRT/RIT13 $(8\%)$ 7 $(8.8\%)$ 6 $(7.3\%)$ RT19 $(11.7\%)$ 10 $(12.5\%)$ 9 $(11\%)$ CRT/RIT58 $(35.8\%)$ 28 $(35\%)$ 30 $(36.6\%)$ palliative only13 $(8\%)$ 7 $(8.8\%)$ 6 $(7.3\%)$ $0.862$ Prior palliative chemotherapy
Disease extent   (91.8%)   10   (91.8%)   11   (91.8%)   11   (91.8%)   11   (91.8%)   11   (91.8%)   11   (91.8%)   11   (91.8%)   11   (91.8%)   11   (91.8%)   11   (91.8%)   11   (91.8%)   11   (91.8%)   11   (91.8%)   11
locoregional   75   (46.3%)   39   (48.8%)   36   (43.9%)     distant metastasis   17   (10.5%)   8   (10.0%)   9   (11.0%)     locoregional + distant metastasis   70   (43.2%)   33   (41.3%)   37   (45.1%)   0.826     Prior primary treatment         0.826     surgical   26   (16%)   10   (12.5%)   16   (19.5%)     surgical + poRT   33   (20.4%)   18   (22.5%)   15   (18.3%)     surgical + poCRT/RIT   13   (8%)   7   (8.8%)   6   (7.3%)     RT   19   (11.7%)   10   (12.5%)   9   (11%)     CRT/RIT   58   (35.8%)   28   (35%)   30   (36.6%)     palliative only   13   (8%)   7   (8.8%)   6   (7.3%)   0.862     Prior palliative chemotherapy   126   (77.8%)   66   (82.5%)   60   (73.2%)
distant metastasis   17   (10.5 %)   8   (10.0 %)   9   (11.0 %)     locoregional + distant metastasis   70   (43.2 %)   33   (41.3 %)   37   (45.1 %)   0.826     Prior primary treatment   surgical   26   (16 %)   10   (12.5 %)   16   (19.5 %)     surgical + poRT   33   (20.4 %)   18   (22.5 %)   15   (18.3 %)     surgical + poRT   33   (20.4 %)   18   (22.5 %)   15   (18.3 %)     surgical + poRT   13   (8 %)   7   (8.8 %)   6   (7.3 %)     RT   19   (11.7 %)   10   (12.5 %)   9   (11 %)     CRT/RIT   58   (35.8 %)   28   (35 %)   30   (36.6 %)     palliative only   13   (8 %)   7   (8.8 %)   6   (7.3 %)   0.862     Prior palliative chemotherapy   126   (77.8 %)   66   (82.5 %)   60   (73.2 %)
locoregional + distant metastasis   70   (43.2%)   33   (41.3%)   37   (45.1%)   0.826     Prior primary treatment   surgical   26   (16%)   10   (12.5%)   16   (19.5%)     surgical + poRT   33   (20.4%)   18   (22.5%)   15   (18.3%)     surgical + poCRT/RIT   13   (8%)   7   (8.8%)   6   (7.3%)     RT   19   (11.7%)   10   (12.5%)   9   (11%)     CRT/RIT   58   (35.8%)   28   (35%)   30   (36.6%)     palliative only   13   (8%)   7   (8.8%)   6   (7.3%)     Prior palliative chemotherapy   126   (77.8%)   66   (82.5%)   60   (73.2%)
Prior primary treatment   26   (16%)   10   (12.5%)   16   (19.5%)     surgical   26   (16%)   10   (12.5%)   16   (19.5%)     surgical + poRT   33   (20.4%)   18   (22.5%)   15   (18.3%)     surgical + poCRT/RIT   13   (8%)   7   (8.8%)   6   (7.3%)     RT   19   (11.7%)   10   (12.5%)   9   (11%)     CRT/RIT   58   (35.8%)   28   (35%)   30   (36.6%)     palliative only   13   (8%)   7   (8.8%)   6   (7.3%)   0.862     Prior palliative chemotherapy   126   (77.8%)   66   (82.5%)   60   (73.2%)
surgical   26   (16%)   10   (12.5%)   16   (19.5%)     surgical + poRT   33   (20.4%)   18   (22.5%)   15   (18.3%)     surgical + poCRT/RIT   13   (8%)   7   (8.8%)   6   (7.3%)     RT   19   (11.7%)   10   (12.5%)   9   (11%)     CRT/RIT   58   (35.8%)   28   (35%)   30   (36.6%)     palliative only   13   (8%)   7   (8.8%)   6   (7.3%)   0.862     Prior palliative chemotherapy   126   (77.8%)   66   (82.5%)   60   (73.2%)
surgical + poRT   33   (20.4%)   18   (22.5%)   15   (18.3%)     surgical + poRT   13   (8%)   7   (8.8%)   6   (7.3%)     RT   19   (11.7%)   10   (12.5%)   9   (11%)     CRT/RIT   58   (35.8%)   28   (35%)   30   (36.6%)     palliative only   13   (8%)   7   (8.8%)   6   (7.3%)   0.862     Prior palliative chemotherapy   126   (77.8%)   66   (82.5%)   60   (73.2%)
surgical + poCRT/RIT   13   (8%)   7   (8.8%)   6   (7.3%)     RT   19   (11.7%)   10   (12.5%)   9   (11%)     CRT/RIT   58   (35.8%)   28   (35%)   30   (36.6%)     palliative only   13   (8%)   7   (8.8%)   6   (7.3%)   0.862     Prior palliative chemotherapy   126   (77.8%)   66   (82.5%)   60   (73.2%)
RT   19   (11.7%)   10   (12.5%)   9   (11%)     CRT/RIT   58   (35.8%)   28   (35%)   30   (36.6%)     palliative only   13   (8%)   7   (8.8%)   6   (7.3%)   0.862     Prior palliative chemotherapy   Ves
CRT/RIT   58   (35.8%)   28   (35%)   30   (36.6%)     palliative only   13   (8%)   7   (8.8%)   6   (7.3%)   0.862     Prior palliative chemotherapy   126   (77.8%)   66   (82.5%)   60   (73.2%)
palliative only 13 (8%) 7 (8.8%) 6 (7.3%) 0.862   Prior palliative chemotherapy 126 (77.8%) 66 (82.5%) 60 (73.2%)
Prior palliative chemotherapy Ves 126 (77.8%) 66 (82.5%) 60 (73.2%)
126 (77.8%) = 66 (82.5%) = 60 (73.2%)
120 $170/01$ $00$ $020/01$ $00$ $170/01$
$n_0$ $36$ $(22.2\%)$ $14$ $(17.5\%)$ $22$ $(26.8\%)$ $0.153$
Regimen
Pembrolizumab 82 (50.6%) 47 (58.8%) 35 (42.7%)
Pembrolizumab + platinum + 5-FU 33 (20.4%) 15 (18.8%) 18 (22.0%)
Nivolumab $47$ (29.0%) 18 (22.5%) 29 (35.4%) 0.101
CPS
<1 3 (1.9%) 1 (1.3%) 2 (2.4%)
1-20 48 (29.6%) 24 (30.0%) 24 (29.3%)
>20 59 (36.4%) 34 (42.5%) 25 (30.5%) 0.538
unknown $52$ (32.1%) 21 (26.3%) 31 (37.8%)
ECOG PS
0 73 (45.1%) 46 (57.5%) 27 (32.9%)
1    52    (32.1%)    24    (30.0%)    28    (34.1%)
$\geq 2$ 37 (22.8%) 10 (12.5%) 27 (32.9%) 0.001

BMI, body mass index; 5-FU, 5-Fluorouracil; CPS, combined positive score; ECOG PS, Eastern Cooperative Oncology Group Performance Status; CR, complete response; OPSCC, oropharyngeal squamous cell carcinoma; po, postoperative; CRT, chemoradiotherapy; RIT, radioimmunotherapy; RT, radiotherapy;  $^{\$}$ : carcinoma of unknown primary of the head and neck (n = 7), salivary glands (n = 3), cutaneous squamous cell carcinoma of the head and neck (n = 3), multifocal (n = 2), nasopharynx (n = 2). Significant results ( $p \le 0.05$ ) are highlighted in bold print.

#### 3.2. Survival

The one-year PFS rate according to the four-group GNRI was 28.3% in the >98 (no risk) group, 12.7% in the 98–92 (low risk) group, 9.4% in the <92–82 (moderate risk) group,

and 10.0% in the <82 (major risk) group (Figure 1A). The one-year OS rate in the >98 (no risk), 98–92 (low risk), <92–82 (moderate risk), and the <82 (major risk) group was 53.1%, 47.5%, 17.3%, and 11.1%, respectively (Figure 1B).



**Figure 1.** Survival analysis. Kaplan–Meier plots with 95% CI (dashed lines) of PFS and OS for GNRI (4 groups) (**A**,**B**), PFS and OS for GNRI (2 groups) cut off (**C**,**D**) and PFS and OS for nutritional supplementation (**E**,**F**). PFS, progression-free survival; OS, overall survival; GNRI, Geriatric Nutritional Risk Index.

We analyzed different GNRI risk group models according to their goodness of fit. For PFS, AIC analysis of univariable Cox regression identified a two-group GNRI with >98 (no risk) and  $\leq$ 98 (at risk) group as the best model fit (Table 2). The AIC analysis of univariable Cox regression for OS showed the best model fit for a two-group GNRI of  $\geq$ 92 (no/low risk) and <92 (moderate/major risk) (Table 2).

Table 2. AIC analysis of univariable Cox regression for PFS and OS of seven GNRI cut-off variants.

		PFS					OS				
GNRI	Level	HR	(95% CI)	<i>p</i> -Value	AIC	HR	(95% CI)	<i>p-</i> Value	AIC		
2 groups	>98 vs. ≤98	1.98	(1.41-2.80)	< 0.001	1162.90	2.15	(1.47–3.13)	<0.001	961.92		
2 groups	≥92 vs. <92	1.97	(1.39-2.81)	< 0.001	1164.71	2.74	(1.86 - 4.03)	< 0.001	953.60		
2 groups	≥82 vs. <82	1.59	(0.83 - 3.03)	0.161	1176.42	1.98	(1.03 - 3.81)	0.040	974.32		
3 groups	>98 vs. 98–82	1.96	(1.37 - 2.80)	< 0.001	1164.85	2.06	(1.39 - 3.05)	< 0.001	963.29		
	>98 vs. <82	2.11	(1.08 - 4.14)	0.029	-	2.74	(1.38 - 5.45)	0.004	-		
3 groups	>98 vs. 98–92	1.61	(0.99–2.61)	0.053	1163.24	1.30	(0.75 - 2.24)	0.346	954.74		
	>98 vs. <92–82	2.21	(1.52–3.23)	<0.001	-	2.92	(1.93–4.42)	<0.001	-		
3 groups	$\geq$ 92 vs. 92–82	2.00	(1.37 - 2.91)	< 0.001	1166.69	2.78	(1.83 - 4.21)	< 0.001	955.57		
	≥92 vs. <82	1.90	(0.98–3.67)	0.057	-	2.61	(1.33–5.11)	0.005			
4 groups	>98 vs. 98–92	1.61	(0.99–2.61)	0.053	1165.22	1.30	(0.75 - 2.24)	0.345	956.71		
	>98 vs. <92–82	2.24	(1.50–3.35)	<0.001	-	2.97	(1.91–4.62)	<0.001	-		
	>98 vs. <82	2.11	(1.08 - 4.14)	0.029	-	2.78	(1.40-5.53)	0.004	-		

PFS, progression-free survival; OS, progression-free survival; GNRI, geriatric nutritional risk index; HR, hazard ratio; CI, confidence interval; AIC, Akaike Information Criterion. Significant results ( $p \le 0.05$ ) and lowest AIC value are highlighted in bold print.

The one-year PFS rate was significantly poorer in the GNRI  $\leq$  98 (at risk) group than in the GNRI > 98 (no risk) group (HR: 1.98; 95% CI: 1.41–2.80; *p* < 0.001) with a one-year survival rate of 10.5% and 28.3%, respectively (Figure 1C). For OS, the survival was significantly worse in the <92 (moderate/major risk) group compared to the  $\geq$ 92 (no/low risk) group (HR: 2.74; 95% CI: 1.86–4.03; *p* < 0.001) with a one-year survival rate of 16.2% and 51.6%, respectively (Figure 1D).

Univariable Cox regression analysis of all patient characteristics showed that ECOG PS  $\geq$  2 was associated with shorter PFS (HR: 1.73; 95% CI: 1.13–2.65; *p* = 0.012) and shorter OS (HR: 2.53; CI: 1.59–4.01; *p* < 0.001) (Table 3). Additionally, nutritional supplementation significantly impacted survival. Enteral supplementation via nasogastric or gastrotomy tube significantly shortened PFS (HR: 1.79; 95% CI: 1.16–2.76; *p* = 0.009) and OS (HR: 1.92; 95% CI: 1.19–3.12; *p* = 0.008). Equivalently, parenteral supplementation reduced PFS (HR: 2.98; 95% CI: 1.24–7.17; *p* = 0.015) and OS (HR: 3.05; 95% CI: 1.16–7.98; *p* = 0.023). (Figure 1E,F)

Table 3. Univariable Cox regression for PFS and OS of all patient characteristics and demographics.

			PFS			OS	
Variables/Levels	n	HR	(95% CI)	<i>p</i> -Value	HR	(95% CI)	<i>p</i> -Value
Age	162						
≥65 vs. <65 (ref)		1.04	(0.74 - 1.47)	0.800	1.26	(0.87–1.83)	0.214
Sex	162						
female vs. male (ref)		1.10	(0.76 - 1.59)	0.628	1.11	(0.74–1.67)	0.608
BMI	162						
underweight vs. normal weight (ref)		1.13	(0.75 - 1.70)	0.561	1.37	(0.87–2.15)	0.178
overweight vs. normal weight (ref)		0.69	(0.37–1.18)	0.161	1.04	(0.57 - 1.87)	0.908

Table 3. Cont.

		PFS					
Variables/Levels	n	HR	(95% CI)	<i>p</i> -Value	HR	(95% CI)	<i>p</i> -Value
obese vs. normal weight (ref)		0.50	(0.20-1.25)	0.138	0.51	(0.18–1.40)	0.190
Nutritional supplementation	162						
oral vs. none (ref)		1.43	(0.90 - 2.28)	0.134	1.34	(0.8 - 2.22)	0.264
enteral vs. none (ref)		1.79	(1.16 - 2.76)	0.009	1.92	(1.19 - 3.12)	0.008
parenteral vs. none (ref)		2.98	(1.24 - 7.17)	0.015	3.05	(1.16 - 7.98)	0.023
History of heavy alcohol use	162		. ,			. ,	
yes vs. no (ref)		0.91	(0.63 - 1.32)	0.629	1.24	(0.84 - 1.84)	0.281
History of smoking	139		. ,			. ,	
ever vs. never (ref)		0.68	(0.35 - 1.31)	0.250	1.87	(0.76 - 4.62)	0.175
Primary site	162		. ,			. ,	
oral cavity vs. larynx (ref)		1.23	(0.70 - 2.18)	0.473	1.29	(0.67 - 2.47)	0.451
oropharynx vs. larynx (ref)		0.90	(0.47 - 1.69)	0.734	0.82	(0.40 - 1.69)	0.588
hypopharynx vs. larynx (ref)		1.15	(0.58 - 2.29)	0.684	0.58	(0.24 - 1.37)	0.212
sinonasal vs. larynx (ref)		1.12	(0.48 - 2.66)	0.789	1.05	(0.42 - 2.63)	0.912
other <sup>§</sup> vs. larynx (ref)		0.63	(0.29 - 1.34)	0.228	0.51	(0.22 - 1.20)	0.124
OPSCC (p16 positive)	162		, ,			,	
ves vs. no (ref)		1.01	(0.56 - 1.84)	0.961	0.91	(0.47 - 1.74)	0.766
Disease extent	162		, ,			,	
distant metastasis		0.65	(0.05.1.00)	0.1.5	0.40	(2.22.1.20)	0.070
vs locoregional (ref)		0.65	(0.35 - 1.20)	0.165	0.48	(0.22 - 1.06)	0.070
locoregional + distant metastasis		0 77		0.1.10	0.00		0.000
vs locoregional (ref)		0.77	(0.54 - 1.10)	0.142	0.93	(0.63–1.36)	0.699
Prior primary treatment	162						
surgical + poRT vs. surgical (ref)		1.24	(0.69 - 2.22)	0.475	1.31	(0.7 - 2.45)	0.402
surgical + poCRT/RIT vs. surgical		1 =0		0.011	1.10		0.670
(ref)		1.59	(0.77–3.28)	0.211	1.19	(0.53–2.68)	0.670
RT vs. surgical (ref)		1.45	(0.74 - 2.83)	0.276	0.98	(0.45 - 2.14)	0.955
CRT/RIT vs. surgical (ref)		1.30	(0.76 - 2.21)	0.337	1.34	(0.76 - 2.34)	0.309
palliative only vs. surgical (ref)		0.74	(0.34 - 1.64)	0.460	0.79	(0.35 - 1.79)	0.577
Prior palliative chemotherapy	162		. ,			. ,	
ves vs. no (ref)		1.23	(0.83 - 1.83)	0.306	1.11	(0.73 - 1.69)	0.628
Regimen	162		, ,			,	
Pembrolizumab + platinum + 5-FU		0 (7	(0.41.1.00)	0 101	0.07		0 501
vs Pembrolizumab (ref)		0.67	(0.41 - 1.08)	0.101	0.86	(0.51 - 1.47)	0.591
Nivolumab		1.05	(2.02.1.00)	0.100	1.07	(2, 2, 4, 4, 2, 2)	0.050
vs Pembrolizumab (ref)		1.35	(0.92 - 1.99)	0.120	1.27	(0.84–1.92)	0.250
CPS score	110						
1–20 vs. <1 (ref)		0.64	(0.19 - 2.08)	0.454	0.67	(0.16 - 2.84)	0.590
>20 vs. <1 (ref)		0.66	(0.20-2.14)	0.491	0.76	(0.18–3.18)	0.704
ECOG	162		```			```	
1 vs. 0 (ref)		1.15	(0.78 - 1.71)	0.482	1.15	(0.77-1.87)	0.409
$\geq 2 \text{ vs. 0 (ref)}$		1.73	(1.13–2.65)	0.012	2.53	(1.59–4.01)	<0.001

BMI, body mass index; 5-FU, 5-Fluorouracil; CPS, combined positive score; ECOG, Eastern Cooperative Oncology Group; OPSCC, oropharyngeal squamous cell carcinoma; po, postoperative; CRT, chemoradiotherapy; RIT, radioimmunotherapy; RT, radiotherapy; PFS, progression-free survival; OS, progression-free survival; HR, hazard ratio; CI, confidence interval; <sup>§</sup>: carcinoma of unknown primary of the head and neck (n = 7), salivary glands (n = 3), cutaneous squamous cell carcinoma of the head and neck (n = 3), multifocal (n = 2), nasopharynx (n = 2). Significant results ( $p \le 0.05$ ) are highlighted in bold print.

Based on the results of the univariable analysis, we included ECOG PS and nutritional supplementation in our multivariable model. All results of the multivariable Cox regression analysis are shown in Table 4. Multivariable analysis was calculated for PFS and OS with the respective dichotomized and original GNRI. For PFS, according to dichotomized GNRI, GNRI  $\leq$  98 (HR: 1.65; 95% CI: 1.12–2.42; p = 0.012) and ECOG PS  $\geq$  2 (HR: 1.67; 95% CI: 1.07–2.63; p = 0.025) were independent prognostic factors. In the original GNRI model, the <92–82 (moderate risk) group (HR: 1.80; 95% CI: 1.15–2.81; p = 0.010) and ECOG PS  $\geq$  2

(HR: 1.72; 95% CI: 1.09–2.70; p = 0.019) were significant independent prognostic factors for PFS (Table 4). The multivariable analysis for OS with the dichotomized GNRI model, the GNRI < 92 (HR: 2.2; 95% CI: 1.45–3.35;  $p \le 0.001$ ) and ECOG PS  $\ge 2$  (HR: 2.39; 95% CI: 1.48–3.85;  $p \le 0.001$ ) were independent prognostic factors. In the four-group GNRI model, the <92–82 (moderate risk) group ((HR: 2.25; 95% CI: 1.38–3.69; p = 0.001), the < 82 (major risk) group (HR: 2.09; 95% CI: 1.02–4.27; p = 0.045), and ECOG PS  $\ge 2$  (HR: 2.39; 95% CI: 1.46–3.90; p = 0.001) were independent prognostic factors (Table 4).

Table 4. Multivariable Cox regression for PFS, OS and respective AIC analysis.

		PFS				OS				
Variables/Levels	n	HR	(95% CI)	<i>p</i> -Value	AIC	HR	(95% CI)	<i>p</i> -Value	AIC	
GNRI (2 groups)	162									
$\leq$ 98 vs. >98 (ref)		1.65	(1.12 - 2.42)	0.012	1163.76	-	-	-	-	
<92 vs. ≥92 (ref)		-	-	-	-	2.20	(1.45 - 3.35)	< 0.001	948.42	
ECOG	162									
1 vs. 0 (ref)		1.02	(0.67 - 1.54)	0.926	-	1.17	(0.74 - 1.84)	0.495	-	
$\geq 2$ vs. 0 (ref)		1.67	(1.07 - 2.63)	0.025	-	2.39	(1.48 - 3.85)	< 0.001	-	
Nutritional	160									
supplementation	162									
oral vs. none (ref)		1.14	(0.69 - 1.87)	0.610	-	1.28	(0.77 - 2.14)	0.345	-	
enteral vs. none (ref)		1.57	(0.98 - 2.52)	0.063	-	1.54	(0.92 - 2.58)	0.099	-	
parenteral vs. none (ref)		2.45	(0.96–6.23)	0.060	-	2.65	(0.97–7.23)	0.056	-	
GNRI (4 groups)	162									
98–92 vs. >98 (ref)		1.32	(0.77 - 2.28)	0.310	1166.40	1.01	(0.55 - 1.86)	0.980	952.38	
<92–82 vs. >98 (ref)		1.80	(1.15 - 2.81)	0.010	-	2.25	(1.38 - 3.69)	0.001	-	
<82 vs. >98 (ref)		1.84	(0.93 - 3.63)	0.081	-	2.09	(1.02 - 4.27)	0.045	-	
ECOG	162									
1 vs. 0 (ref)		1.05	(0.69 - 1.59)	0.836	-	1.16	(0.73 - 1.85)	0.526	-	
$\geq 2$ vs. 0 (ref)		1.72	(1.09 - 2.7)	0.019	-	2.39	(1.46 - 3.9)	0.001	-	
Nutritional	1(0									
supplementation	162									
oral vs. none (ref)		1.22	(0.74 - 2.03)	0.438	-	1.28	(0.73 - 2.24)	0.383	-	
enteral vs. none (ref)		1.54	(0.95 - 2.48)	0.080	-	1.53	(0.91 - 2.59)	0.111	-	
parenteral vs. none (ref)		2.52	(0.98–6.45)	0.055	-	2.61	(0.92–7.42)	0.072	-	

GNRI, geriatric nutritional risk score; ECOG, Eastern Cooperative Oncology Group; PFS, progression-free survival; OS, progression-free survival; GNRI, geriatric nutritional risk index; HR, hazard ratio; CI, confidence interval; AIC, Akaike Information Criterion. Significant results ( $p \le 0.05$ ) and lowest AIC value are highlighted in bold print.

In the AIC analysis of the multivariable models for PFS and OS (Table 4), the respective two-group GNRI models showed better model fit than the respective four-group GNRI model.

## 3.3. Best Overall Response

Next, we analyzed the bOR and DCR in the dichotomized GNRI and the original four-group GNRI. According to the dichotomized GNRI, the DCR in the >98 (no risk) group was 54.0% and in the  $\leq$  98 (at risk) group 28.0%. The bOR in the >98 group showed 6 (7.5%) patients with CR, 24 (30%) patients with PR, 18 (16.3%) patients with SD, and 96 (46.3%) patients with progressive disease (PD). In the  $\leq$  98 group, patient numbers for CR, PR, SD, and PD were 4 (4.9%), 14 (17.1%), 5 (6.1%), and 59 (72.0%), respectively. The DCR was significantly higher (p = 0.001) in the >98 (no risk) group compared to the  $\leq$  98 (at risk) group (Figure 2A).



**Figure 2.** bOR of dichotomized GNRI (**A**) and original GNRI (**B**) groups. The difference in DCR (CR, PR, or SD) between groups was compared using chi-squared or Fisher's exact test. Significant results ( $p \le 0.05$ ) are highlighted in bold print. GNRI, Geriatric Nutritional Risk Index; DCR, disease control rate; CR, complete response; PR, partial response; PD, progressive disease; SD, stable disease.

Among the four-group GNRI, the disease control rate (DCR) in the GNRI >98 (no risk), 98–92 (low risk), <92–82 (moderate risk), and the <82 (major risk) group was 53.8%, 34.6%, 27.3%, and 16.7%, respectively. The DCR of the GNRI >98 (no risk) group was significantly higher compared to the GNRI 98–92 (low risk), the GNRI < 92–82 (moderate risk), and the GNRI < 82 (major risk) group (Fisher's exact: p = 0.007) (Figure 2B).

## 4. Discussion

In the current study, we examined the prognostic value of the GNRI for treatment response and survival in R/M-HNSCC patients receiving ICI treatment. To the best of our knowledge, this is the first retrospective cohort study to investigate GNRI predicting outcomes and ICI treatment response in HNSCC patients. We showed that a low GNRI was significantly associated with decreased PFS and OS. Moreover, we revealed divergent GNRI cut-off values for PFS and OS during analysis for goodness of model fit. In the multivariable analysis, we demonstrated that GNRI is an independent prognostic marker for PFS and OS. Patients with a GNRI > 98 had significantly higher DCR than patients with a GNRI  $\leq$  98.

It is estimated that up to 20% of cancer deaths are caused by malnutrition rather than the tumor itself [9]. Head and neck cancer patients are particularly susceptible to malnutrition, as it affects up to 67% of this patient population [19]. Malnutrition is associated with organ dysfunction, gut microbiota disturbance, and dysfunction in metabolic and immune pathways [20]. Furthermore, this leads to reduced disease resistance, decreased physical activity, and impaired wound healing, which are all associated with worse patient outcomes [21]. Therefore, it is crucial to identify and treat malnutrition in cancer patients using validated screening tools.

However, there is no standardized method to identify malnutrition. According to the European Society of Clinical Nutrition and Metabolism, a patient with a BMI < 18.5 can be classified as malnourished [22]. In the present study, our univariable analysis revealed that being underweight (BMI < 18.5) was no prognostic marker for PFS, OS or treatment response. The available literature on BMI as a prognostic marker for survival and treatment response in ICI patients presents heterogeneous results. While there is a plethora of data suggesting that a higher BMI is prognostically favorable in ICI treatment, the data on lower

BMI (i.e., malnutrition) remain limited [23]. In addition, the use of different BMI cut-off values further limits comparability [24,25]. In line with our results, a cross-cancer study by Johannet et al. revealed that a BMI < 18.5 had no influence on PFS and OS [26]. In contrast, Zhang et al. showed that low BMI was an independent marker for a worse clinical prognosis in R/M HNSCC patients receiving pembrolizumab [27]. These results suggest that the BMI may not be optimal for defining malnutrition in cancer patients receiving ICI [17]. Moreover, the BMI has major limitations. It neglects metabolic changes, chronic diseases and weight loss and, therefore, fails to assess the complexity of the pathophysiological impact of malnutrition [17]. To overcome this problem, multiple nutritional assessment tools involving a variety of parameters have been proposed in the last decades [28]. Among these, the GNRI has emerged as a robust and easy-to-survey biomarker. First, the GNRI includes albumin, which has been shown to be a valuable biomarker for malnutrition, general health, and chronic inflammation [29,30]. Moreover, albumin decrease has been shown to be associated with rapid clearance of pembrolizumab in advanced cancer [31]. Second, the GNRI incorporates ideal weight into its calculation, which better resembles dynamic changes in chronic diseases such as tumor cachexia [26,27,32]. For example, Johannet et al. showed that malnutrition, defined as weight loss six months prior to treatment, had a negative impact on immunotherapy response in non-small cell lung cancer, while baseline BMI did not [26].

Our study showed that a low GNRI was significantly associated with worse PFS and OS in R/M HNSCC patients receiving immunotherapy. In our multivariable model, the GNRI and ECOG PS prevailed as independent prognostic factors for PFS and OS. The predictive effect of ECOG PS on survival was shown in large prospective studies. Next to PD-L1, it is the most used predictive factor in immunotherapy response [33]. Moreover, the association of low GNRI with worse OS is consistent with the results reported in the literature. For example, a study by Yamahara et al. showed that low GNRI was associated with worse OS in a cohort of 164 patients with advanced head and neck cancer [34]. Similarly, Nakayama et al. found that low GNRI was correlated with significantly worse OS in a study population of 248 patients with advanced head and neck cancer [14]. More recently, Yamagata et al. reported that the GNRI was an independent prognostic marker for OS in a cohort of 162 patients with oral squamous cell carcinoma [12]. All mentioned studies used the GNRI independent of patient age. However, none of these studies have investigated the effect of GNRI on PFS or treatment response.

Another advantage of the GNRI is the ability to assess the severity of malnutrition through risk group stratification. Clinical relevance of this fact is demonstrated in our goodness of fit analysis. To the best of our knowledge, our study is the first to reveal different cut-off values for PFS and OS at GNRI > 98 and GNRI  $\geq$  92, respectively. These data imply that minor malnutrition may affect immunotherapy response, although it does not significantly impact overall survival probability. Minor imbalances or changes in nutritional intake impact immune cell function, impairing immunotherapy response while having little influence on the general state of health [35]. One may argue that according to its mechanism of action, immunotherapy is more susceptible to treatment failure through insufficient nutrition status than other anticancer drugs. However, there are currently no data available for head and neck cancer. Nevertheless, preserving a good nutritional status appears essential for promoting favorable immunotherapy response [36].

The present study showed a better DCR in patients with a GNRI > 98. In line with our results, the GNRI has demonstrated prognostic value in immunotherapy response in various other cancer types [33,37,38]. Our results provide additional evidence that malnutrition is significantly associated with ICI response in R/M HNSCC patients. The mechanisms underlying this association still need to be fully understood [39]. However, malnutrition likely impairs the function of immune cells, including T cells and natural killer cells, which are critical for the effectiveness of immunotherapy [40]. Another theory suggests that dietary intake and malnutrition alter gut microbiota which is strongly associated with immunotherapy response [41,42].

Given the link between malnutrition and response to ICI, it is essential for clinicians to assess and address the nutritional status of cancer patients receiving immunotherapy. This may include implementing nutritional support interventions such as nutrition education, enteral or parenteral nutrition, and supplements to improve the nutritional status of these patients [9,43]. Interestingly, enteral and parenteral nutritional supplementation were significant prognosticators during our univariable analysis but failed to reach significance in the multivariable model by a small margin. Additionally, patients at malnutrition risk, according to the GNRI, were more likely to receive enteral and parenteral nutritional support. R/M HNSCC patients have frequently undergone extensive surgical and/or (chemo)radiation treatment by the time ICI therapy is indicated. Tube feeding is, therefore, common in these patients who are inherently at risk for malnutrition due to the side effects of prior treatment. On the one hand, the prognostic effects of enteral and parenteral nutritional support status could simply be the result of its correlation with higher malnutrition risk in extensively pre-treated R/M HNSCC patients. However, non-oral nutritional support could also affect ICI response through other mechanisms, as enteral and parenteral nutrition can affect the gut microbiome [44,45]. Given the link between the microbiome and immunotherapy response [41,42], further investigation on the effects of nutritional support on survival in RM/HNSCC patients receiving ICI is warranted.

Our study had several limitations. First, we retrospectively assessed patient characteristics and demographics at a single institution. Due to the limited data available in this setting, we only used one nutritional status assessment tool. The GNRI could potentially be used in conjunction with other nutritional assessments to provide a more comprehensive picture of the nutritional status of cancer patients. However, its simple and readily available nature makes it suitable for the daily clinical routine. Furthermore, our study cohort consisted of patients receiving either nivolumab or pembrolizumab. Although the mechanisms of these two PD-1 inhibitors are the same, nivolumab is only approved in platinum-resistant R/M HNSCC, which face a particularly poor prognosis [6]. Lastly, the sample size in our study was relatively small, which may limit the generalizability of our findings. However, as the treatment with ICI for R/M HNSCC has only been clinically available for a few years, our sample size is comparable to other study cohorts in the current literature. Nevertheless, future prospective studies with larger cohorts and additional nutritional assessment tools are needed.

In conclusion, our data suggest that pretreatment GNRI is associated with immunotherapy response and survival in R/M HNSCC patients. The GNRI is an easy-to-assess tool and, therefore, may be implemented in clinical practice as an effective prognosticator for survival and immunotherapy response.

Author Contributions: Conceptualization, M.H., A.L. and B.J.J.; methodology, M.H. and A.L.; software, M.H., A.L. and B.J.J.; validation, L.K.-W. and B.J.J.; formal analysis, M.H., A.L. and D.T.L.; investigation, M.H., A.L. and T.F.; resources, G.H. and B.J.J.; data curation, M.H. and A.L.; writing original draft preparation, M.H. and A.L.; writing—review and editing, T.F., F.F.B., J.S., D.T.L., L.K.-W., G.H. and B.J.J.; visualization, M.H. and A.L.; supervision, L.K.-W., G.H. and B.J.J. All authors have read and agreed to the published version of the manuscript.

Funding: This research received no external funding.

**Institutional Review Board Statement:** The ethics committee of the Medical University of Vienna approved this study (approval number: 1324/2022).

Informed Consent Statement: Patient consent was waived due to retrospective study design.

Data Availability Statement: Data are available from authors upon reasonable request.

**Conflicts of Interest:** Thorsten Fuereder received honoraria from MSD, Merck Darmstadt, Roche, BMS, Accord, Sanofi, Boehringer Ingelheim, Amgen, Pfizer and Takeda, and research grants from Merck and MSD. The other authors declare no conflicts of interest related to the publication of this article.

# Abbreviations

HNSCC, head and neck squamous cell carcinoma; R/M HNSCC, recurrent and/or metastatic head and neck squamous cell carcinoma; ICI, immune checkpoint inhibitor; PD-1, programmed cell death protein 1; GNRI, geriatric nutritional risk index; DCR, disease control rate; CR, complete response; PR, partial response; SD, stable disease; bOR, best overall response; BMI, body-mass-index; AIC, Akaike Information Criterion; ECOG PS, Eastern Cooperative Oncology Group performance status; 5-FU, 5-fluorouracil.

# References

- Sung, H.; Ferlay, J.; Siegel, R.L.; Laversanne, M.; Soerjomataram, I.; Jemal, A.; Bray, F. Global Cancer Statistics 2020: GLOBOCAN Estimates of Incidence and Mortality Worldwide for 36 Cancers in 185 Countries. *CA Cancer J. Clin.* 2021, 71, 209–249. [CrossRef] [PubMed]
- Bressan, V.; Stevanin, S.; Bianchi, M.; Aleo, G.; Bagnasco, A.; Sasso, L. The effects of swallowing disorders, dysgeusia, oral mucositis and xerostomia on nutritional status, oral intake and weight loss in head and neck cancer patients: A systematic review. *Cancer Treat. Rev.* 2016, 45, 105–119. [CrossRef] [PubMed]
- 3. Przekop, Z.; Szostak-Węgierek, D.; Milewska, M.; Panczyk, M.; Zaczek, Z.; Sobocki, J. Efficacy of the Nutritional Risk Index, Geriatric Nutritional Risk Index, BMI, and GLIM-Defined Malnutrition in Predicting Survival of Patients with Head and Neck Cancer Patients Qualified for Home Enteral Nutrition. *Nutrients* **2022**, *14*, 1268. [CrossRef] [PubMed]
- 4. Müller-Richter, U.; Betz, C.; Hartmann, S.; Brands, R.C. Nutrition management for head and neck cancer patients improves clinical outcome and survival. *Nutr. Res.* **2017**, *48*, 1–8. [CrossRef] [PubMed]
- Burtness, B.; Harrington, K.J.; Greil, R.; Soulières, D.; Tahara, M.; de Castro, G., Jr.; Psyrri, A.; Basté, N.; Neupane, P.; Bratland, Å.; et al. Pembrolizumab alone or with chemotherapy versus cetuximab with chemotherapy for recurrent or metastatic squamous cell carcinoma of the head and neck (KEYNOTE-048): A randomised, open-label, phase 3 study. *Lancet* 2019, 394, 1915–1928. [CrossRef]
- Ferris, R.L.; Blumenschein, G., Jr.; Fayette, J.; Guigay, J.; Colevas, A.D.; Licitra, L.; Harrington, K.; Kasper, S.; Vokes, E.E.; Even, C.; et al. Nivolumab for Recurrent Squamous-Cell Carcinoma of the Head and Neck. *N. Engl. J. Med.* 2016, 375, 1856–1867. [CrossRef]
- Cohen, E.E.W.; Bell, R.B.; Bifulco, C.B.; Burtness, B.; Gillison, M.L.; Harrington, K.J.; Le, Q.T.; Lee, N.Y.; Leidner, R.; Lewis, R.L.; et al. The Society for Immunotherapy of Cancer consensus statement on immunotherapy for the treatment of squamous cell carcinoma of the head and neck (HNSCC). J. Immunother. Cancer 2019, 7, 184. [CrossRef]
- 8. Szczyrek, M.; Bitkowska, P.; Chunowski, P.; Czuchryta, P.; Krawczyk, P.; Milanowski, J. Diet, Microbiome, and Cancer Immunotherapy-A Comprehensive Review. *Nutrients* **2021**, *13*, 2217. [CrossRef]
- 9. Muscaritoli, M.; Arends, J.; Bachmann, P.; Baracos, V.; Barthelemy, N.; Bertz, H.; Bozzetti, F.; Hütterer, E.; Isenring, E.; Kaasa, S.; et al. ESPEN practical guideline: Clinical Nutrition in cancer. *Clin. Nutr.* **2021**, *40*, 2898–2913. [CrossRef]
- Bouillanne, O.; Morineau, G.; Dupont, C.; Coulombel, I.; Vincent, J.P.; Nicolis, I.; Benazeth, S.; Cynober, L.; Aussel, C. Geriatric Nutritional Risk Index: A new index for evaluating at-risk elderly medical patients. *Am. J. Clin. Nutr.* 2005, *82*, 777–783. [CrossRef]
- 11. Lu, W.; Shen, J.; Zou, D.; Li, P.; Liu, X.; Jian, Y. Predictive role of preoperative geriatric nutritional risk index for clinical outcomes in surgical gastric cancer patients: A meta-analysis. *Front. Surg.* **2022**, *9*, 1020482. [CrossRef] [PubMed]
- Yamagata, K.; Fukuzawa, S.; Uchida, F.; Terada, K.; Ishibashi-Kanno, N.; Bukawa, H. Does the geriatric nutrition risk index predict the prognosis of patients with oral squamous cell carcinoma? *Br. J. Oral Maxillofac. Surg.* 2022, 60, 475–481. [CrossRef] [PubMed]
- 13. Shen, F.; Ma, Y.; Guo, W.; Li, F. Prognostic Value of Geriatric Nutritional Risk Index for Patients with Non-Small Cell Lung Cancer: A Systematic Review and Meta-Analysis. *Lung* **2022**, *200*, 661–669. [CrossRef]
- Nakayama, M.; Gosho, M.; Adachi, M.; Ii, R.; Matsumoto, S.; Miyamoto, H.; Hirose, Y.; Nishimura, B.; Tanaka, S.; Wada, T.; et al. The Geriatric Nutritional Risk Index as a Prognostic Factor in Patients with Advanced Head and Neck Cancer. *Laryngoscope* 2021, 131, e151–e156. [CrossRef]
- 15. Roerecke, M.; Kaczorowski, J.; Tobe, S.W.; Gmel, G.; Hasan, O.S.M.; Rehm, J. The effect of a reduction in alcohol consumption on blood pressure: A systematic review and meta-analysis. *Lancet Public Health* **2017**, *2*, e108–e120. [CrossRef] [PubMed]
- Eisenhauer, E.A.; Therasse, P.; Bogaerts, J.; Schwartz, L.H.; Sargent, D.; Ford, R.; Dancey, J.; Arbuck, S.; Gwyther, S.; Mooney, M.; et al. New response evaluation criteria in solid tumours: Revised RECIST guideline (version 1.1). *Eur. J. Cancer* 2009, 45, 228–247. [CrossRef]
- 17. Ng, W.L.; Collins, P.F.; Hickling, D.F.; Bell, J.J. Evaluating the concurrent validity of body mass index (BMI) in the identification of malnutrition in older hospital inpatients. *Clin. Nutr.* **2019**, *38*, 2417–2422. [CrossRef]
- 18. Akaike, H. A new look at the statistical model identification. IEEE Trans. Autom. Control 1974, 19, 716–723. [CrossRef]
- 19. Kubrak, C.; Martin, L.; Gramlich, L.; Scrimger, R.; Jha, N.; Debenham, B.; Chua, N.; Walker, J.; Baracos, V.E. Prevalence and prognostic significance of malnutrition in patients with cancers of the head and neck. *Clin. Nutr.* **2020**, *39*, 901–909. [CrossRef]

- Bwakura-Dangarembizi, M.; Amadi, B.; Bourke, C.D.; Robertson, R.C.; Mwapenya, B.; Chandwe, K.; Kapoma, C.; Chifunda, K.; Majo, F.; Ngosa, D.; et al. Health Outcomes, Pathogenesis and Epidemiology of Severe Acute Malnutrition (HOPE-SAM): Rationale and methods of a longitudinal observational study. *BMJ. Open* 2019, *9*, e023077. [CrossRef]
- Kono, T.; Sakamoto, K.; Shinden, S.; Ogawa, K. Pre-therapeutic nutritional assessment for predicting severe adverse events in patients with head and neck cancer treated by radiotherapy. *Clin. Nutr.* 2017, *36*, 1681–1685. [CrossRef] [PubMed]
- Cederholm, T.; Bosaeus, I.; Barazzoni, R.; Bauer, J.; Van Gossum, A.; Klek, S.; Muscaritoli, M.; Nyulasi, I.; Ockenga, J.; Schneider, S.M.; et al. Diagnostic criteria for malnutrition—An ESPEN Consensus Statement. *Clin. Nutr.* 2015, 34, 335–340. [CrossRef] [PubMed]
- Indini, A.; Rijavec, E.; Ghidini, M.; Tomasello, G.; Cattaneo, M.; Barbin, F.; Bareggi, C.; Galassi, B.; Gambini, D.; Grossi, F. Impact of BMI on Survival Outcomes of Immunotherapy in Solid Tumors: A Systematic Review. *Int. J. Mol. Sci.* 2021, 22, 2628. [CrossRef] [PubMed]
- Ichihara, E.; Harada, D.; Inoue, K.; Sato, K.; Hosokawa, S.; Kishino, D.; Watanabe, K.; Ochi, N.; Oda, N.; Hara, N.; et al. The impact of body mass index on the efficacy of anti-PD-1/PD-L1 antibodies in patients with non-small cell lung cancer. *Lung Cancer* 2020, 139, 140–145. [CrossRef]
- Donnelly, D.; Bajaj, S.; Yu, J.; Hsu, M.; Balar, A.; Pavlick, A.; Weber, J.; Osman, I.; Zhong, J. The complex relationship between body mass index and response to immune checkpoint inhibition in metastatic melanoma patients. *J. Immunother. Cancer* 2019, 7, 222. [CrossRef]
- Johannet, P.; Sawyers, A.; Qian, Y.; Kozloff, S.; Gulati, N.; Donnelly, D.; Zhong, J.; Osman, I. Baseline prognostic nutritional index and changes in pretreatment body mass index associate with immunotherapy response in patients with advanced cancer. *J. Immunother. Cancer* 2020, *8*, e001674. [CrossRef]
- Zhang, X.; Rui, M.; Lin, C.; Li, Z.; Wei, D.; Han, R.; Ju, H.; Ren, G. The association between body mass index and efficacy of pembrolizumab as second-line therapy in patients with recurrent/metastatic head and neck squamous cell carcinoma. *Cancer Med.* 2022. [CrossRef]
- Baracos, V.E.; Martin, L.; Korc, M.; Guttridge, D.C.; Fearon, K.C.H. Cancer-associated cachexia. Nat. Revi. Dis. Primers 2018, 4, 17105. [CrossRef]
- 29. Gupta, D.; Lis, C.G. Pretreatment serum albumin as a predictor of cancer survival: A systematic review of the epidemiological literature. *Nutr. J.* **2010**, *9*, 69. [CrossRef]
- Brkic, F.F.; Kadletz, L.; Jank, B.; Mayer, C.; Heiduschka, G.; Brunner, M. Impact of pretherapeutic neutrophil-to-lymphocyte ratio, serum albumin, body-mass index, and advanced lung cancer inflammation index on clinical outcome in sinonasal squamous cell carcinoma. J. Cranio-Maxillofac. Surg. 2020, 48, 33–37. [CrossRef]
- Turner, D.C.; Kondic, A.G.; Anderson, K.M.; Robinson, A.G.; Garon, E.B.; Riess, J.W.; Jain, L.; Mayawala, K.; Kang, J.; Ebbinghaus, S.W.; et al. Pembrolizumab Exposure-Response Assessments Challenged by Association of Cancer Cachexia and Catabolic Clearance. *Clin. Cancer Res.* 2018, 24, 5841–5849. [CrossRef] [PubMed]
- Guller, M.; Herberg, M.; Amin, N.; Alkhatib, H.; Maroun, C.; Wu, E.; Allen, H.; Zheng, Y.; Gourin, C.; Vosler, P.; et al. Nutritional Status as a Predictive Biomarker for Immunotherapy Outcomes in Advanced Head and Neck Cancer. *Cancers* 2021, 13, 5772. [PubMed]
- Karayama, M.; Inoue, Y.; Yoshimura, K.; Hozumi, H.; Suzuki, Y.; Furuhashi, K.; Fujisawa, T.; Enomoto, N.; Nakamura, Y.; Inui, N.; et al. Association of the Geriatric Nutritional Risk Index With the Survival of Patients With Non-Small Cell Lung Cancer After Nivolumab Therapy. J. Immunother. 2022, 45, 125–131. [CrossRef] [PubMed]
- Yamahara, K.; Mizukoshi, A.; Lee, K.; Ikegami, S. Pretherapeutic nutritional/inflammatory factors as predictors for survival of both early and advanced staged head and neck cancer patients. *Auris Nasus Larynx* 2021, 48, 731–737. [CrossRef] [PubMed]
- Spencer, C.N.; McQuade, J.L.; Gopalakrishnan, V.; McCulloch, J.A.; Vetizou, M.; Cogdill, A.P.; Khan, M.A.W.; Zhang, X.; White, M.G.; Peterson, C.B.; et al. Dietary fiber and probiotics influence the gut microbiome and melanoma immunotherapy response. *Science* 2021, 374, 1632–1640. [CrossRef]
- 36. Soldati, L.; Di Renzo, L.; Jirillo, E.; Ascierto, P.A.; Marincola, F.M.; De Lorenzo, A. The influence of diet on anti-cancer immune responsiveness. *J. Transl. Med.* 2018, *16*, 75. [CrossRef]
- Sonehara, K.; Tateishi, K.; Araki, T.; Komatsu, M.; Yamamoto, H.; Hanaoka, M. Prognostic value of the geriatric nutritional risk index among patients with previously treated advanced non-small cell lung cancer who subsequently underwent immunotherapy. *Thorac. Cancer* 2021, 12, 1366–1372. [CrossRef]
- Etani, T.; Naiki, T.; Sugiyama, Y.; Nagai, T.; Iida, K.; Noda, Y.; Shimizu, N.; Tasaki, Y.; Mimura, Y.; Okada, T.; et al. Low Geriatric Nutritional Risk Index as a Poor Prognostic Marker for Second-Line Pembrolizumab Treatment in Patients with Metastatic Urothelial Carcinoma: A Retrospective Multicenter Analysis. Oncology 2020, 98, 876–883. [CrossRef]
- Flint, T.R.; Fearon, D.T.; Janowitz, T. Connecting the Metabolic and Immune Responses to Cancer. *Trends Mol. Med.* 2017, 23, 451–464. [CrossRef]
- Flint, T.R.; Janowitz, T.; Connell, C.M.; Roberts, E.W.; Denton, A.E.; Coll, A.P.; Jodrell, D.I.; Fearon, D.T. Tumor-Induced IL-6 Reprograms Host Metabolism to Suppress Anti-tumor Immunity. *Cell Metab.* 2016, 24, 672–684. [CrossRef]
- Simpson, R.C.; Shanahan, E.R.; Batten, M.; Reijers, I.L.M.; Read, M.; Silva, I.P.; Versluis, J.M.; Ribeiro, R.; Angelatos, A.S.; Tan, J.; et al. Diet-driven microbial ecology underpins associations between cancer immunotherapy outcomes and the gut microbiome. *Nat. Med.* 2022, *28*, 2344–2352. [CrossRef] [PubMed]

- Routy, B.; Le Chatelier, E.; Derosa, L.; Duong, C.P.M.; Alou, M.T.; Daillère, R.; Fluckiger, A.; Messaoudene, M.; Rauber, C.; Roberti, M.P.; et al. Gut microbiome influences efficacy of PD-1-based immunotherapy against epithelial tumors. *Science* 2018, 359, 91–97. [CrossRef] [PubMed]
- 43. Dechaphunkul, T.; Arundon, T.; Raungkhajon, P.; Jiratrachu, R.; Geater, S.L.; Dechaphunkul, A. Benefits of immunonutrition in patients with head and neck cancer receiving chemoradiation: A phase II randomized, double-blind study. *Clin. Nutr.* **2022**, *41*, 433–440. [CrossRef] [PubMed]
- 44. Ni, W.; Jiao, X.; Zou, H.; Jing, M.; Xia, M.; Zhu, S.; Li, L. Gut microbiome alterations in ICU patients with enteral nutrition-related diarrhea. *Front. Microbiol.* 2022, *13*, 1051687. [CrossRef] [PubMed]
- 45. Madnawat, H.; Welu, A.L.; Gilbert, E.J.; Taylor, D.B.; Jain, S.; Manithody, C.; Blomenkamp, K.; Jain, A.K. Mechanisms of Parenteral Nutrition-Associated Liver and Gut Injury. *Nutr. Clin. Pract.* **2020**, *35*, 63–71. [CrossRef]

**Disclaimer/Publisher's Note:** The statements, opinions and data contained in all publications are solely those of the individual author(s) and contributor(s) and not of MDPI and/or the editor(s). MDPI and/or the editor(s) disclaim responsibility for any injury to people or property resulting from any ideas, methods, instructions or products referred to in the content.